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2 SIEWCA 

Orędzie krzyża zawiera słowa wyrażające mi-
łość Jezusa do Matki i umiłowanego ucznia, 

obecnych na Kalwarii podczas Jego męki.
Św. Jan mówi w swojej Ewangelii, że «obok krzy-
ża Jezusowego stała Mat-
ka Jego» (por. J 19,25). 
Kobieta stojąca pod krzy-
żem – prawdopodobnie od 
lat będąca wdową, teraz 
miała utracić i Syna. Była 
ona do głębi wstrząśnięta 
tym, co oglądała w ciągu 
ostatnich dni męki, i tym, 
co odczuwała i przeczu-
wała stojąc obok krzyża. 
Jakże odmówić Jej prawa 
do płaczu i cierpienia? 
Chrześcijańska tradycja 
wczuła się w dramat tej 
Niewiasty pełnej godno-
ści, lecz z sercem rozdzie-
ranym bólem, rozważa go 
i duchowo w nim uczestni-
czy: Stabat Mater dolorosa 
iuxta crucem lacrimoso 
dum pen debat Filius. 
Obecność Maryi pod krzy-
żem to nie tylko kwestia 
«ciała i krwi», nie tylko 

PANIE, NAUCZ NAS MODLIĆ SIĘ
Jak przyjmować niezrozumienie ze strony świata? Tylko wpatrując się w Jezusa. Dziękuję Panie, 

za łaskę wiary, za to, że jestem wybrany przez Ciebie. Prowadź mnie Twymi drogami.

11/10  J 16,20-23a  Jezu dziękuję Ci za to, że mogę Ciebie spotkać za każdym razem, kiedy się modlę, 
otwieram Biblię, przychodzę na Mszę św. Możesz być tak blisko mnie. Ja potrzebuję tylko wierności, aby 
nigdy nie rezygnować z tych spotkań możliwych zawsze. 
14/10  J 16,23b-28  Potrzebuję Twego zapewnienia: O cokolwiek prosilibyście Ojca, da wam w imię moje. 
Uczyniłeś mnie godnym zanoszenia do Boga moich potrzeb. Jezu, jak wielka jest Twoja miłość do mnie.
20/10  J 15,9-17  Potrzeba nam bardzo często przywoływać świadomość tego, że to Ty na nas wejrzałeś. 
Jezu, ty mnie pierwszy umiłowałeś. Tak wiele dla mnie czynisz, a nade wszystko wzywasz do miłości 
i jej uczysz.

PRAWDY WIARY
kwestia uczu-
cia, bez wątpie-
nia szlachetne-

go, lecz tylko ludzkiego. Ta obecność dowodzi 
również Jej pełnego, całkowitego zaangażowa-
nia w opiekuńczą ofiarę Syna. Maryja chciała 
uczestniczyć do końca w cierpieniach Jezusa, 
ponieważ nie odepchnęła miecza zapowiedzia-
nego przez Symeona (por. Łk 2,35), lecz razem 
z Chrystusem – przyjęła tajemniczy plan Ojca. 

Ona stała się pierwszą 
uczestniczką odkupień-
czej ofiary i miała już na 
zawsze pozostać dosko-
nałym wzorem dla tych, 
którzy bez wahania przy-
łączają się do tej ofiary.
Z drugiej strony, macie-
rzyńskie współcierpie-
nie wyrażające się w Jej 
obecności pod krzyżem, 
pogłębiało dramat śmierci 
krzyżowej, tak bliski dra-
matom wielu rodzin, ma-
tek i dzieci połączonych 
poprzez śmierć po długich 
okresach rozłąki spowo-
dowanej wymogami pracy, 
chorobą lub przemocą, 
stosowaną przez jednostki 
lub grupy. 
Z książki: Wierzę w Jezusa 
Chrystusa Odkupiciela str. 531

Ostatnie słowa Chrystusa na Krzyżu:
Oto Matka Twoja»
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Łk 18,19-14
Jezus powiedział do nie-

których, co ufali sobie, 
że są sprawiedliwi, a inny-
mi gardzili, tę przypowieść: 
„Dwóch ludzi przyszło do 

świątyni, żeby się modlić, jeden faryzeusz, a drugi celnik. 
Faryzeusz stanął i tak się w duszy modlił: «Boże, dziękuję 
Ci, że nie jestem jak inni ludzie, zdziercy, oszuści, cudzołoż-
nicy, albo jak ten celnik. Poszczę dwa razy w tygodniu, daję 
dziesięcinę ze wszystkiego, co nabywam». Natomiast celnik 
stał z daleka i nie śmiał nawet oczu wznieść ku niebu, lecz bił 
się w piersi i mówił: «Boże, miej litość dla mnie, grzesznika». 
Powiadam wam: Ten poszedł do domu usprawiedliwiony, nie 
tamten. Każdy bowiem, kto się wywyższa, będzie poniżony, 
a kto się uniża, będzie wywyższony”.

REFLEKSJA NIEDZIELNA

Szkodliwym zjawiskiem jest postawa, gdy ktoś pozostawia 
co prawda należne miejsce łasce Bożej, ale sądzi lekko-

myślnie, że może ją uzyskać bez należytego usposobienia 
i współpracy, jakich Bóg wymaga od człowieka. Spowiednik 
zatem pysznym niech wpaja pokorę, zgodnie z napomnieniem: 
„Kto się wywyższa, będzie poniżony, a kto się uniża, będzie 
wywyższony”. Obezwładnionym przez nieufność, która nie jest 
zbawczą bojaźnią, ale paraliżującym lękiem, niech wyjaśni, że 
świadomość własnej słabości nie oznacza przyzwolenia na nią, 
ale przeciwnie – może i powinna stać się bodźcem do reakcji. 
(Przemówienie 18 III 1995) 

Jezus opowiedział swo-
im uczniom opowieść 

o tym, że zawsze powinni 
się modlić i nie ustawać. 
„W pewnym mieście żył 

sędzia, który Boga się nie bał i nie liczył się z ludźmi. W tym 
samym mieście żyła wdowa, która przychodziła do niego 
z prośbą: «Obroń mnie przed moim przeciwnikiem». Przez 
pewien czas nie chciał; lecz potem rzekł do siebie: «Chociaż 
Boga się nie boję, ani z ludźmi się nie liczę, to jednak ponieważ 
naprzykrza mi się ta wdowa, wezmę ją w obronę, żeby nie 
przychodziła bez końca i nie zadręczała mnie»”. I Pan dodał: 
„Słuchajcie, co ten niesprawiedliwy sędzia mówi. A Bóg, 
czyż nie weźmie w obronę swoich wybranych, którzy dniem 
i nocą wołają do Niego, i czy będzie zwlekał w ich sprawie? 
Powiadam wam, że prędko ich w obronę. Czy jednak Syn 
Człowieczy znajdzie wiarę na ziemi, gdy przyjdzie?”.

REFLEKSJA NIEDZIELNA

Pierwszą i najwspanialszą formą życie duchowego jest mo-
dlitwa. Kierując się tym przeświadczeniem, nauczyciele 

i przewodnicy duchowi często określają je jako życie modlitwy. 
Głównym sprawcą tego życia w nas, tak jak niegdyś w Chry-
stusie, jest Duch święty. Wiemy, że w czasie swej działalności 
mesjańskiej Chrystus wielokrotnie modlił się w samotności 
i całe noce spędzał na modlitwie. Wybierał do tego raczej 
miejsca pustynne, sprzyjające rozmowie z Bogiem, której po-
trzebuje i pagnie każda dusza wrażliwa na tajemnicę Boskiej 
transcendencji. (Katecheza 17 IV 1991) 

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
XXIX NIEDZIELA ZWYKŁA  16/10/2022 XXX NIEDZIELA ZWYKŁA  23/10/2022

Tomasz a’Kempis - 
	 O Naśladowaniu Chrystusa

Łk 18,1-8

Rozdział XIII O PRZEZWYCIĘŻANIU POKUS
2. A przecież pokusy bywają nawet pożyteczne, choć są uciąż-
liwe i męczące, bo przez nie człowiek staje się pokorniejszy, 
czystszy i mądrzejszy. Wszyscy święci przechodzili przez roz-
liczne udręki i pokusy, a jednak nie przestawali się doskonalić. 
Ci zaś, którzy nie zdołali oprzeć się pokusom, odpadli i zginęli. 
Nie ma zakonu tak świętego ani miejsca tak ukrytego, gdzie 

nie wdarłyby się pokusy i trudności.
3. Człowiek nie może być bezpieczny od pokus, dopóki żyje, 
ponieważ to w nas samych tkwi źródło pokusy, jako że urodzi-
liśmy się z pożądania. Ledwo odrzucimy jedną pokusę i udrę-
kę, a już nadciąga druga i ciągle mamy powód do cierpienia, 
bo utraciliśmy zdolność prawdziwego szczęścia. Niektórzy, 
uciekając od pokus, wpadają w nie jeszcze głębiej.
Ucieczka nie prowadzi do zwycięstwa; tylko cierpliwością i 
pokorą możemy okazać się silniejsi od tych naszych wrogów.
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Różaniec to niezwykła mo-
dlitwa. Jej skuteczność po-

twierdziła się podczas licznych 
objawień Matka Boża. W sposób 
szczególny poświęcony jest jej 
miesiąc październik, gdy wierni 
na całym świecie, podczas nabo-
żeństw różańcowych, modlą się 
słowami „Modlitwy Pańskiej oraz 
„Pozdrowienia anielskiego”. Co 
więcej, 7 października każdego 
roku Kościół czci Matkę Bożą Kró-
lową Różańca Świętego. 
Dzieje Różańca sięgają korzenia-
mi średniowiecza. Według trady-
cji modlitwę tę miał otrzymać od 
Matki Bożej św. Dominik. Począt-
kowo Różaniec polegał na poboż-
nym powtarzaniu 150 razy słów 
wypowiedzianych przez Archa-
nioła Gabriela do Maryi podczas 
Zwiastowania. Z czasem uzupeł-
niono je o kolejne wezwania. 
Gdy w XVI wieku nad chrześci-
jańską Europą zawisła groźba upadku pod nawałą 
wojsk muzułmańskich, katolicy, za pośrednictwem 
Maryi, słowami Różańca wypraszali Bożą pomoc. 
Modły okazały się skuteczne. 7 października 1571 
roku krucjata morska połączonych katolickich flot 
Hiszpanii, Genui, Wenecji i Państwa Kościelnego oraz 
pozostających na lądzie, zatopionych w modlitwie 
wiernych, zakończyła się zwycięstwem katolickiej 
armady w pobliżu miasta portowego Lepanto. Rok 
później papież św. Pius V ustanowił święto patro-
nalne dla bractw różańcowych, szczególnie aktyw-
nych podczas bitewnego szturmu modlitewnego. 
Obchodzono je odtąd w kolejne rocznice wiktorii 
pod Lepanto. Następny papież Grzegorz XIII, w opu-
blikowanej w 1573 roku bulli Monet Apostolus, usta-
nowił dodatkowe święto Różańca. Celebrowano 

je w pierwsze niedziele października w kościołach, 
w których znajdowały się kaplice lub ołtarze poświę-
cone Matce Bożej Różańcowej.
Kolejny krok na drodze do upowszechnienia litur-
gicznego święta Różańca postawił wiek później pa-
pież Klemens X, zezwalając na obchodzenie go we 
wszystkich kościołach Hiszpanii. Zgodę tę rozszerzo-
no wkrótce na niektóre księstwa włoskie. 
Świetne zwycięstwa odniesione przez wojska cesar-
skie w bitwach z Turkami w 1716 roku stały się impul-
sem dla papieża Klemensa XI i rozszerzenia święta, 
utożsamianego z Maryją jako Królową Różańca, na 
pozostałe kraje świata. Św. Pius X reformując kalen-
darz kościelny w 1913 roku, związał święto różańco-
we z dniem 7 października. Wreszcie Paweł VI pod-
niósł je do rangi wspomnienia obowiązkowego. (AK) 

16/10  XXIX NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: Wj 17,8-13; 2 Tm 3,14-4,2; Łk 18,1-8;
PONIEDZIAŁEK  17/10  ŚW. IGNACEGO ANTIOCHEŃSKIEGO
Słowo Boże: Flp 3,17-4,1; J 12,24-26;
WTOREK  18/10  ŚW. ŁUKASZA, EWANGELISTY
Słowo Boże: 2 Tm 4,9-17a; Łk 10,1-9;
ŚRODA  19/10
Słowo Boże: Ef 3,2-12; Łk 12,39-48;
CZWARTEK  20/10  ŚW. JANA KANTEGO
Słowo Boże: Syr 3,30-4,10; Jk 2,14-17; 13,34; Łk 6,27-38;
PIĄTEK  21/10
Słowo Boże: Ef 4,1-6; Łk 12,54-59;
SOBOTA  22/10  ŚW. JANA PAWŁA II, PAPIEŻA
Słowo Boże: Iz 52,7-10; J 21,15-17;

23/10   XXX NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: Syr 35,12-14.16-18; 2 Tm 4,6-9.16-18; Łk 18,9-14;
PONIEDZIAŁEK  24/10
Słowo Boże: Ef 4,32-5,8; Łk 13,10-17;
WTOREK  25/10
Słowo Boże: Ef 5,21-33; Łk 13,18-21;
ŚRODA  26/10
Słowo Boże: Ef 6,1-9; Łk 13,22-30;
CZWARTEK  27/10
Słowo Boże: Ef 6,10-20; Łk 13,31-35;
PIĄTEK  28/10  ŚW. APOSTOŁÓW SZYMONA I JUDY TADEUSZA
Słowo Boże: Ef 2,19-22; Łk 6,12-19;
SOBOTA 29/10
Słowo Boże: Flp 1,18b-26; Łk 14,1.7-11;

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

Wspomnienie Matki 
Bożej Różańcowej

NMP Różańcowa z Lepanto. Podczas bitwy była na pokładzie u jednego z dowódców 
hiszpańskiej floty admirała Alvaro de Bazana. Posiada stopień wojskowy  

Capitán General de la Armada Española. W przeszłości mieli go najwyżsi dowódcy 
hiszpańskiej floty oraz mianowani przez Koronę wicekrólowie.
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIE

1Dziś przypada 44 rocznica wyboru Kardynała Karola Wojtyły na Stolicę Piotrową. Przez wstawiennictwo 
Świętego Jana Pawła II módlmy się o Bożę opiekę dla całej naszej ojczyzny. Dziś w całej Polsce obchodzimy 

już po raz 22 Dzień Papieski pod hasłem „Blask Prawdy”. Modlitwą i ofiarami do puszek przy kościele, a także 
nabywając tradycyjną kremówkę wspieramy Fundację „Dzieło Nowego Tysiąclecia”. Głównym jej zadaniem jest 
promocja nauczania Jana Pawła II oraz wspieranie stypendiami edukacji dzieci i młodzieży z ubogich rodzin. 
Dziękujemy za każdy gest życzliwości i wsparcie tej inicjatywy. Dziękujemy Akcji Katolickiej z naszej Parafii za 
rozprowadzanie „kremówek” na rzecz Fundacji DzNT.

2 We wtorek, 18 października, przypada w liturgii święto Św. Łukasza Ewangelisty. Jest on patronem służby 
zdrowia, a więc lekarzy, pielęgniarek, salowych, pracowników administracji. Zapraszamy na Msze Świętą o 

godz. 17:30, a wcześniej o 17:00 na Różaniec, ofiarujemy go w intencji służby zdrowia. 

3 W sobotę, 22 października, w liturgii będziemy wspominać Św. Jana Pawła II. Tego dnia przypada również 
74. rocznica śmierci sługi Bożego kard. Augusta Hlonda. W latach  1926-1948 był Prymasem Polski. Jemu 

zawdzięczamy powstanie Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej. Zadaniem tego zgromadzenia 
zakonnego jest troska o życie religijne Polaków mieszkających poza granicami ojczyzny. 

4 Trwa miesiąc modlitwy różańcowej. Zapraszamy codziennie do świątyni na nabożeństwo różańcowe o godz.  
17:00; dzieci zapraszamy na Różaniec w środę i piątek o 16:00, a młodzież we czwartek o 17:00. Zachęcamy 

do modlitwy różańcowej w rodzinach: niech rodzice modlą się różańcem za swoje dzieci, dziadkowie za swoje 
wnuki, nie rozstawajmy się z różańcem, miejmy go przy sobie i w wolnej chwili rozważajmy tajemnice życia Jezusa 
i Maryi. Módlmy się o pokój na Ukrainie i zaprzestanie wojny, która niesie śmierć i zniszczenie.

5Trzydziesta niedziela zwykła w roku liturgicznym, 23 października. We wspólnocie Kościoła obchodzona jest 
jako Niedziela Misyjna, która rozpoczyna tydzień misyjny. Naszą modlitwą wspieramy wszystkich misjonarzy 

duchownych i świeckich, wypraszamy im Bożą pomoc w trudzie głoszenia Ewangelii. Światowy Dzień Misyjny to 
także okazja do modlitwy o nowe powołania misyjne, aby nie zabrakło głosicieli Dobrej Nowiny. W niedzielę misyjną 
także wspieramy swoimi ofiarami na tacę Papieskie Dzieła Misyjne. Za każdy gest dobroci wobec misjonarzy 
składamy serdeczne Bóg zapłać! W niedzielę misyjną gościć będziemy ks. Emila Sigla, pallotyna, który wygosi 
nam słowo Boże. Będzie też można nabyć dobrą religijną książkę.

6Serdeczne Bóg zapłać za wszystkie ofiary wspierające bieżące utrzymanie Parafii, a także prowadzone re-
monty klasztoru podominikańskiego (już spłacamy raty kredytu zaciągniętego na wkład własny tej potężnej 

inwestycji i odsetki), a także prowadzony remont muru okalającego naszą bazylikę: od frontu i od strony parkingu 
mur został wyremontowany, a teraz remontujemy mur od strony domu parafialnego. 

7W niedzielę, 9 października miało miejsce liczenie wiernych obecnych na wszystkich Mszach św., jak również 
przystępujących do Komunii Świętej:  w tym dniu uczestniczyło we Mszy św. ogółem 1413 osób (kobiety - 872, 

mężczyźni - 541; do Komunii przystąpiło ogółem 766 osób (kobiety - 548, mężczyźni - 218).  Parafia nasza liczy 
około 6850 osób, a więc około 20% uczestniczyło we Mszy św. 

8 Parafia św. Aleksandra w Suwałkach zaprasza na dwa wydarzenia: w trzecie czwartki miesiąca cykl kate-
chez dotyczących podstaw życia duchowego. Pierwsza katecheza nt. sakramentu spowiedzi odbędzie 20 

października 2022 r. o godz. 19.00 , a wygłosi ją ks. dr Stanisław Jóźwiak – wykładowca teologii moralnej. W 
dniach 28-30 października 2022 r odbędzie się Kurs Nowe Życie. Skierowany jest do osób, które pragną pogłębić 
relację z Bogiem, ale i do tych, którzy przeżywają trudności w wierze. Poprowadzi go Białostocka Szkoła Nowej 
Ewangelizacji. Zapisywać się można pod numerem 508-813-705. 
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Pierwszy mnie umiłował
Dzięki Jezusowi zobaczyliśmy, usłyszeliśmy i do-
świadczyliśmy, że może być inaczej. On dał po-
czątek naszym czasom, przypominając fundament 
naszego człowieczeństwa, o którym tak często za-
pominamy: «Zostaliśmy stworzeni do pełni, którą 
można osiągnąć tylko w miłości» (Fratelli tutti68). 
Te nowe czasy wymagają wiary będącej w stanie 
budzić inicjatywy i budować wspólnoty kobiet 
i mężczyzn, którzy uczą się brać odpowiedzial-
ność za własną kruchość, promując braterstwo i 
społeczną przyjaźń. Wspólnota kościelna ukazuje 
swoje piękno za każdym razem, gdy z wdzięczno-
ścią przypomina, że to Pan pierwszy nas umiłował 
(por. 1 J4,19). Trudno nie zgodzić się z tymi słowami 
zachęty papieża Franciszka, które do nas skierował 
w Orędziu na Światowy Dzień Misyjny, odwołując 
się w jego tytule do słów zaczerpniętych z Dziejów 
Apostolskich: „Nie możemy nie mówić tego, cośmy 
widzieli i słyszeli” (Dz 4,20). 
Pierwszeństwo miłości
W różach różańcowych bardzo wybrzmiewa ta 
pełna miłości i troski wdzięczność, bo każdy z nas 
spotkał Jezusa, a On sprawił, że jesteśmy w tym 
konkretnym miejscu naszego powołania, życia, 

W tej modlitwie jednoczymy się z Nią, podobnie jak 
Apostołowie zgromadzeni w Wieczerniku po Wnie-
bowstąpieniu Chrystusa. Przypomina o tym drugie 
czytanie z liturgii Dziejów Apostolskich. Wymieniwszy 
imiona wszystkich Apostołów, autor pisze: „Wszyscy 
oni trwali jednomyślnie na modlitwie razem z niewia-
stami, Maryją, Matką Jezusa i braćmi Jego” (Dz 1,14).
Przez tę modlitwę przygotowali się do otrzymania Du-
cha Świętego w dzień Pięćdziesiątnicy.
Szczególnie pełnia Ducha Świętego oznacza w Niej 
również pełnię modlitwy. Poprzez szczególną pełnię 
modlitwy Maryja modli się za nas – i modli się z nami. 
Po macierzyńsku przewodniczy naszej modlitwie. Gro-
madzi na całym okręgu ziemskim rozległe zastępy 
miłośników pozdrowienia anielskiego, którzy z Nią 
razem „rozważają” tajemnice Odkupienia świata na 
różańcu.
I tak Kościół wciąż na nowo przygotowuje się aby 
otrzymać Ducha Świętego – podobnie jak w dniu Pięć-
dziesiątnicy. Wielki papież Leon XIII w encyklice Su-
premi apostolatus postanowił, że miesiąc październik 
będzie w szczególny sposób poświęcony kultowi Dzie-
wicy Różańcowej. Papież w dokumencie podkreślał z 
naciskiem nadzwyczajną skuteczność tej modlitwy, 
odmawianej z sercem czystym i oddanym, w intencji 
otrzymania od Ojca Niebieskiego – w Chrystusie i za 
wstawiennictwem Matki Boga – obrony przed najwięk-
szym złem, które może zagrażać chrześcijaństwu, a 
nawet samej ludzkości, i zdobywania tym samym naj-
wyższego dobra sprawiedliwości i pokoju pomiędzy 
jednostkami i narodami. 

Jan Paweł II

W modlitwie różańcowej Maryja 
modli się za nas i z nami 

Żywy Różaniec
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znoszenia trudu codzienności czy dopiero odkry-
wania Bożego planu na przyszłość. Papież Franci-
szek bardzo mocno przeżył trud pandemii COVID 
– 19 i to miało ogromny wpływ na zredagowanie 
tego orędzia. Wypływa z niego dowartościowanie 
solidarności oraz ukazanie pierwszeństwa miłości 
nad lękiem i oddzieleniem spowodowanym re-
strykcjami. W dziele misyjnym najważniejsze jest 
świadectwo życia, gesty miłości i dobroci. W taki 
sposób najlepiej ukazujemy misyjność, otwartość, 
miłość i troskę o wszystkich na świecie.
Nasze misje
W przedostatnią niedzielę października obchodzi-
my zawsze Niedzielę Misyjną. Warto sięgnąć do 
materiałów liturgicznych, które są przekazywane 
do duszpasterzy i katechetów do przygotowania 
Tygodnia Misyjnego. W tym nie może zbraknąć 
aspektu w tajemnicach różańcowych, w przygoto-
wanych rozważaniach i czytankach październiko-
wych na ten szczególny tydzień.
Od wielu lat w Tygodniu Misyjnym przeżywamy 
Ogólnopolski Dzień Modlitwy Żywego Różańca. 
Możemy też cieszyć innych wiadomością, że Pan 
żyje i myśmy Go spotkali. 

Ks. dr Maciej Będziński 

Błogosławiony ksiądz Jerzy Popiełuszko pozostaniu 
w naszej pamięci jako kapłan niezwykle skromny, 

pokorny, a jednocześnie niestrudzony głosiciel prawdy 
i obrońca godności człowieka. Żyjąc w czasach znie-
wolenia komunistycznego, często powtarzał w swoich 
kazaniach słowa św. Pawła: „Nie daj się zwyciężyć złu, 
ale zło dobrem zwyciężaj”.
Jego postawa konsekwentnej wierności Bogu i Ewange-
lii, a także troski o ludzi, którym służył, i odwagi w do-
pominaniu się o ich prawa do wolności słowa, wyznania 
i godnego życia przyciągała wielu. Podczas słynnych 
kazań głoszonych przez niego w latach 1982-1984 w ko-
ściele św. Stanisława Kostki w Warszawie przypominał, 
że Kościół staje po stronie prawdy, Za jej publiczne wy-
znanie zginął 
Śmiercią męczeńską 19 października 1984 roku. Dnia6 
czerwca 2010 roku Ks. Jerzy Popiełuszko 37 letni Polski 
męczennik został wyniesiony do chwały ołtarzy. 
Oto fragment kazań głoszonych przez Bł. Ks. Jerzego 
Popiełuszkę:
„Zachować godność, to być sobą w każdej sytuacji ży-
ciowej. To stać przy prawdzie, choćby miała ona miała 
nas wiele kosztować, bo prawda wypowiedziana w sło-
wie kosztuje. Tylko za plewy się nie płaci, za pszeniczne 
ziarno prawdy trzeba zapłacić. Prawda jest bardzo deli-
katną własnością ludzkiego rozumu. Dążenie do prawdy 
wszczepił w człowieka sam Bóg, stąd jest naturalne dą-
żenie do prawdy i niechęć do kłamstwa. Prawda zawsze 
łączy się z miłością, a miłość kosztuje, miłość ofiarna 
jest prawdziwa, stąd i prawda musi kosztować”. 

Jadwiga 

ZŁO DOBREM  
ZWYCIĘŻAJ

Żywy Różaniec
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
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	 Wikariusze:	 ks. dr Jaroslav Kalinovskij,  ks. Mariusz Niedziałkowski;  rezydent: ks. Adam Łosiewski

25/09/2022  Jowita Andrulewicz
                       Iga Hołubowicz
	     Leon Janczulewicz
	     Nadia Małkińska
09/10/2022   Karol Chałaczkiewicz
	     Franciszek Żegarski
	     Radosław Żegarski

01/10/2022
                   Bałulis Daria  

           i Maciukanis Norbert

Odeszli do wieczności:

SAKRAMENT MAŁŻEŃSTWA:

SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 

UGórski Wojciech, 
l. 35, Sejny, 21/09/2022
URamel Irena,  

l. 81, Marynowo, 21/09/2022
URugienis Jadwiga,  

l. 93, Sejny, 26/09/2022
UCybula Wanda, l. 71, Sejny, 29/09/2022
UJankowiak Adam, l. 61, Sejny, 29/09/2022
UBuchowska Leokadia, l. 93, Łumbie, 30/09/2022
UDzimido Stanisława, l. 82, Marynowo, 30/09/2022

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2022: 
Rutkowscy Halina Czesław,Sejny, Wojska Polskiego 
Makarewicz Zenobia,Sejny, Konarskiego 
Twardowska Czesława Bożena,Sejny, Grodzka 
Zygadło Jadwiga Władysław,Sejny, Wojska Polskiego 
Gryszkiewicz Bogusława,Sejny, Młynarska 
Bender Zita,Sejny, Wojska Polskiego 
Palewicz Łucja Grzegorz,Sejny, Wojska Polskiego 

OFIARODAWCY NA MONSTRANCJĘ:
Miszkiel Regina,  Konarskiego 
Kabrońska Konstancja, Konarskiego
Dotychczas złożyło ofiary na monstrancję 176 ofiarodawców na 
sumę 35 550 zł.  

W OSTATNIM CZASIE : 5. przykazanie kościelne: Troszczyć się o 
potrzeby wspólnoty Kościoła

( ciąg dalszy z poprzedniego numeru Siewcy)
Troska o sprawy materialne Kościoła
Zawiera się tu nieodmiennie wspaniała praktyka Kościoła sta-
rożytnego (świadectwem są chociażby teksty z Dziejów Apo-
stolskich), nakazująca przynosić na Mszę św. zwyczajne dary, z 
których część przeznaczano jako materię Eucharystii, a pozo-
stałe rozdzielano potrzebującym. Świadomość biedy ludzkiej 
nakazywała również Ojcom Kościoła - za wzorem samego Chry-
stusa - rozważać: „który bogacz może być zbawiony”. Wskazy-
wano bardzo jasno, że dobra materialne dane są w ludzkie ręce, 
by były rozdzielane potrzebującym. To jest obowiązek. Dodawano 
do tego refleksję, że tak naprawdę biedak czyni łaskę obdarowu-
jącemu go. Jakże wspaniale odpowiadają tej prawdzie słowa z 
Dziejów Apostolskich: „Więcej szczęścia jest w dawaniu aniżeli 
w braniu” (20, 35), które Jan Paweł II uczynił niegdyś motywem 
przewodnim swego Orędzia na Wielki Post. Troska ta jest aktual-
na dopóty, dopóki są ludzie biedni. Chrystus natomiast zapewnia 
nas, że tych zawsze będziemy mieli między sobą.
Pytanie, które musimy sobie postawić, związane jest z miejscem, 
jakie sobie wyznaczamy. Czy staję po stronie tych, którzy „powin-
ni dawać”, czy też tych, którzy są biedni i „powinni otrzymywać”? 
W dość powszechnie panującym niedostatku okazuje się, że 
uczynki miłosierne co do ciała nie są nam obce. Ciekawe jest to 
(ale i zastanawiające), że właśnie ludzie najmniej zamożni mają 
też najmocniej rozwiniętą cnotę „dawania” („głodnych nakarmić, 
spragnionych napoić…”). Oczywiście, jest również wiele osób 
dobrze sytuowanych, które doskonale spełniają wolę Chrystusa.

Andruczyk Maria,Sejny, Zawadzkiego 
Radzewicz Aniela,Sejny, Konarskiego 
Berezecka Danuta,Sejny, Konarskiego 
Jaśkiewicz Sylwia Jacek,Kolonia Sejny 
Miszkiel Regina,Sejny, Konarskiego 
Kuczyńska Helena,Sejny, Emilii Plater 
Milanowscy Regina Henryk,Sejny, Ogrodowa 
Palanis Alicja Jerzy,Sejny, Wojska Polskiego 
Jasińska Łucja,Sejny, Konarskiego 
Dochód Dorota Andrzej,Sejny, Grodzińskiego 
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INTENCJE  MSZALNE  16 -  30.10.2022
NIEDZIELA XXIX ZWYKŁA, 16 PAŹDZIERNIKA 2022
07:00	 +Barbara Daniłowicz
08:30	 +Adam +Anna Radzewicz
10:00	 +Kazimierz +Aleksander +Jadwiga Andruszkiewicz 

+Leokadia
11:30	 Za Parafian
11:30	 Dziękczynna za plony i o bł. Boże dla mieszkańców wsi 

Nowosady
11:30	 +Antoni Titarczuk
KRASNOWO: +Jan +Anna +Wiktor z r. Marcinkiewiczów
13:00	 LT: +Józef Korzeniecki (16 gr.)
17:30	 +Józef +Aleksander +Maria +Antoni +Maria Pachuccy 

+Józef +Aniela Nejman
PONIEDZIAŁEK, 17 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30	 +Genowefa +Wacław +rodzice
08:00	 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Dariusza, Zyty, Alicji 

i ich rodzin
08:00	 +Kazimierz Kujawski (9 r.)
08:00	 +Aniela +Gedymin +r. Boraczewskich i Radzewiczów
17:30	 +Józef Korzeniecki (17 gr.)
17:30	 +Jadwiga Ambrosiewicz (11 mc)
17:30	 +Marian +Anna Masianis +rodzice
17:30	 +Stanisław Gryguć (miesiąc od pogrzebu)
WTOREK, 18 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30	 za kapłanów z par. św. Jana Kantego w Warszawie
08:00	 Dziękczynna i o bł. Boże, opiekę MB, o zdrowie, pokój i 

miłość w rodzinie
08:00	 +Witold (4 r.) +Halina Lewkiewicz
08:00	 +Borys Kasjanow (12 r.)
17:30	 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla wnuka Ignacego i 

rodziny
17:30	 +Józef Korzeniecki (18 gr.)
17:30	 +Edward +Marianna +Zdzisław Olejniczak
ŚRODA, 19 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30	 O bł. Boże, opiekę MB i udaną operację dla Ryszarda 

Gromana
08:00	 +Anna Ogórkis (11mc)
08:00	 +Tomasz Sankowski (3mc)
08:00	 +Jadwiga Gryguć (6mc)
08:30	 EGZEKWIE LT: +Weronika Rekus
10:00	 EGZEKWIE: +Józef Pietuszko (1 r.)
17:30	 +Józef Korzeniecki (19 gr.)
17:30	 +Wojciech Perwejnis (20 r.)
17:30	 +Jadwiga Grzybowska (10mc)
17:30	 +Algiment Baranowski (1 r.)
CZWARTEK, 20 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30	 za wst. MB i św. Michała Arch. o Boże bł. i zdrowie dla 

Heleny, Agaty i Jakuba z rodzicami
08:00	 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Marty i Adriana i r. 

Kasprzyków, Anny i Tadeusza Makowskich, Ewy i Roberta 
Korenkiewiczów

08:00	 +Czesława +Stanisław Masianis +Jan Szulc
08:00	 +Jan Gryguć (1 r.)
17:30	 +Józef Korzeniecki (20 gr.)
17:30	 +Julia Domoracka (10mc)
17:30	 +Janusz Jagłowski (9 r.)

PIĄTEK, 21 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30	 +Genowefa Bulwin (10mc)
08:00	 +Stanisław Szruba (1 r.)
08:00	 +Eugenia Stefańska (2 r.)
08:00	 +Zofia +Józef +Helena +Kamil +z r. Fiedorowiczów
17:30	 +Bronisław Jasiewicz (18 r.)
17:30	 +Józef Korzeniecki (21 gr.)
17:30	 +Jadwiga Sitko (11mc)
SOBOTA, 22 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30	 +Józef Korzeniecki (22 gr.)
08:00	 Dziękczynna i o bł. Boże, opiekę MB i zdrowie w 30 r. 

ślubu Wiesławy i Józefa
08:30	 EGZEKWIE: +Aleksander Moroz (1 r.) +Piotr Jejer (7 r.)
09:15	 EGZEKWIE: +Stefania Głebocka
17:30	 +Zbigniew Malinowski (3mc)
17:30	 +Teresa Sidor (8 r.) +Gabriel Gawinowicz (2 r.)
17:30	 +Jan (11 mc) i +Bożena Stankiewicz
NIEDZIELA XXX ZWYKŁA, 23 PAŹDZIERNIKA 2022
07:00	 +Dariusz +Łukasz +Czesław Wilkiel
08:30	 +Paweł +r. Koneszko i Kućmierz
10:00	 +Anna Keller (1 r.)
11:30	 Dziękczynna za plony od wsi Grudziewszczyzna
KRASNOWO: Za parafian
13:00	 LT: +Józef Korzeniecki (23 gr.)
17:30	 +Józef +Zofia +Rajmund Moroz
PONIEDZIAŁEK, 24 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30	 +Józef Korzeniecki (24 gr.)
08:00	 +Izabela (5 r.) +Antoni +Radosław +z r. Brzezińskich
08:00	 +Stanisław Buczyński (2mc)
08:00	 +Jan Mazewski (2 r.)
17:30	 +Emilia Janczewska (7mc)
17:30	 +Tadeusz Domel +z rodziny
WTOREK, 25 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30	 +Józef Korzeniecki (25 gr.)
08:00	 +z r. Macianisów i Damulewiczów
08:00	 +Romuald +z rodz. Dąbrowskich i Wojciechowskich
17:30	 +Stefan Bućkun (1 r.)
17:30	 +Zofia +Józef +r. Rutkowskich, Pomianów i Żynelów
ŚRODA, 26 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30	 +Józef Korzeniecki (26 gr.)
08:00	 +Maria +Bogusław +Józef +Wiesław +Janusz Jacen-

nik +Genowefa +Władysław Kaczyńscy
08:00	 +Irena Ramel (miesiąc od pogrzebu)
08:00	 +Wojciech Górski (miesiąc od pogrzebu)
08:30	 EGZEKWIE LT: +Aniela Rekus (7 r.)
17:30	 +Zdzisław Koperek (9 mc)
17:30	 +Zdzisław Stryczek (7 r.)
17:30	 +Jadwiga Rugienis (miesiąc od pogrzebu)
CZWARTEK, 27 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30	 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Gabrieli Korzeckiej 

(18 urodziny) i jej rodziny
08:00	 +Wiktoria +Stanisław +Zofia +Stanisław Marcinkiewicz
08:00	 +Romuald Moroz (7mc)
08:00	 +Irena Pachucka
17:30	 +Józef Korzeniecki (27 gr.)
17:30	 +Krzysztof Pachutko (9mc)
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17:30	 +Konstancja (3 r.) +Antoni (50 r.) +r. Kluczników
PIĄTEK 28 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30	 za wst. MB i św. Michała Arch. o Boże bł. i zdrowie dla 

Heleny, Agaty i Jakuba z rodzicami
08:00	 +Tadeusz Okulanis i rodzice
08:00	 +Tadeusz i +z r. Urbańskich i Czyżyńskich
08:00	 +Eugeniusz Nazaruk (9 r.)
08:00	 +Anna (4 mc) +Tadeusz Waluś
17:30	 +Tadeusz Tydman
17:30	 +Józef Korzeniecki (28 gr.)
17:30	 +Jadwiga Laskowska (11 mc)
17:30	 +Janusz Niemkiewicz (4 mc)
SOBOTA, 29 PAŹDZIERNIKA 2022
06:30	 O Boże bł., dary Ducha Świętego i opiekę MB dla 

Witolda w 24 r. ur.
08:00	 +Józef Korzeniecki (29 gr.)

08:00	 +Eugeniusz +z r. Nowalskich, Bartników i Żylińskich
08:00	 +Adam Jankowiak (miesiąc od pogrzebu)
08:00	 +Tadeusz Małkiński
17:30	 O Boże bł., opiekę MB, wiarę i zdrowie dla Macieja 

Grygucia w 18 urodziny i dla rodziny
17:30	 +Władysław Simniszko (45 r.) +Edward +rodzice
17:30	 +Bogusław Mackiewicz (9 mc)
NIEDZIELA XXXI ZWYKŁA, 30 PAŹDZIERNIKA 2022
07:00	 +Agnieszka Tubiszewska +Genowefa Moroz
08:30	 +Franciszek +Jadwiga Rybczyńscy
10:00	 +Bronisław (11 r.) +Eugenia Kuklewicz +dzieci +rodzice
11:30	 Za Parafian
KRASNOWO: +Andrzej Forencewicz (30 r.)
13:00	 LT: +Józef Korzeniecki (30 gr.)
17:30	 +Sławomir Kuklewicz (2 r.)
17:30	 +Tadeusz Milewski

I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E

Ks. dr Krzysztof Michalczak, Przewodnik Katolicki

Dobre przygotowanie 
do Pierwszej Komunii Świętej

Jestem matką dziecka, które przygotowuje się do Pierwszej Komunii Świętej. Dużo mówi się w mojej parafii o tym, że rodzice po-
winni w tych przygotowaniach czynnie brać udział. Dbam o to, by moja pociecha uczestniczyła w coniedzielnej Mszy św., w lekcjach 
religii i spotkaniach organizowanych przez księdza w parafii dla dzieci pierwszokomunijnych. Mam wrażenie, że to za mało. Jak 
postępować, aby to spotkanie z Jezusem w Pierwszej Komunii Świętej koncentrowało się bardziej na wymiarze duchowym niż 
komercyjnym? Agnieszka

Odpowiedź na Pani pytanie jest stosunkowo prosta. Jeżeli 
rodzice chcą, by ich dziecko dobrze przygotowało się do 
Pierwszej Komunii Świętej, powinni spełnić cztery zasad-
nicze warunki. Przede wszystkim winni systematycznie 
uczestniczyć w niedziele i święta we Mszy św., najlepiej ze 
swoimi pociechami. Dalej, powinni korzystać z sakramen-
tów świętych, w tym z systematycznej spowiedzi, która 
pozwoli im na uczestnictwo w Eucharystii w sposób pełny. 
Poza tym konieczna jest współpraca z kapłanem i osobami 
przygotowującymi dzieci w parafii i szkole (na katechezie) 
do tego sakramentu. Ostatecznie najlepszym przygotowa-
niem jest dawanie przez rodziców świadectwa chrześcijań-
skiego życia.

W praktyce różnie to wygląda. Często rodzice są zagonieni, nie zawsze uświadamiają sobie, kim jest Chrystus w Komunii św. 
Dlatego warto przypomnieć słowa, które wypowiedział Jan Paweł II: „Katecheza – zarówno bezpośrednio przygotowująca do 
Pierwszej Komunii Świętej, jak i po niej następująca – ma na celu nie tylko poznanie Jezusa Chrystusa, ale przede wszystkim 
zmierza do umiłowania Go i do najgłębszego z Nim zespolenia. Komunia zaś jest tej miłości i tego zespolenia znakiem i żywym 
świadectwem” (Łódź, 13.06.1987).
Zachęcam więc rodziców, by zatrzymali się na chwilę i pomyśleli. Dlaczego pragną, by ich dzieci przyjęły Komunię św. i kim dla 
nich jest Chrystus w Eucharystii? Tak naprawdę Pierwsza Komunia dzieci jest okazją dla rodziców, by odnowili i pogłębili przy-
jaźń z Jezusem. A kiedy będą blisko Niego, nie będzie trzeba dodatkowego trudu, by ich dzieci zapragnęły Go jako największego 
prezentu.
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Nowy biskup pomocniczy
ks. dr Dariusz Zalewski 

Ojciec Święty Franciszek mianował ks. Dariusza ZALEWSKIEGO, proboszcza parafii bł. Karoliny Kózkówny w 
Ełku, biskupem pomocniczym diecezji ełckiej i przydzielił mu stolicę tytularną Hólar.
Biskup nominat urodził się 29 stycznia 1974 roku w Augustowie, pochodzi z parafii św. Faustyny Kowalskiej 
w Białobrzegach. W latach 1994-2000 odbywał formację w Wyższym Seminarium Duchownym w Ełku. Świę-
cenia kapłańskie przyjął 20 maja 2000 r. w katedrze ełckiej z rąk Bp. Wojciecha Ziemby. Po święceniach 
pracował jako wikariusz w parafii św. Mikołaja w Mikołajkach. W latach 2001-2008 odbył studia z teologii i 
wiedzy patrystycznej w Instytucie Patrystycznym Augustinianium w Rzymie uzyskując tytuł doktora. W latach 
2008-2012 pracował w Ełckiej Kurii Diecezjalnej jako notariusz, wicekanclerz i rzecznik prasowy.  Prowadził 
wykłady z patrystyki i lektorat z łaciny w Seminarium Duchownym w Ełku. W latach 2012-2013 był prefektem 
roku propeudetycznego alumnów WSD, a potem od 2014 roku ojcem duchownym. Był również odpowiedzialny 
za formację stałą młodych kapłanów. Do czasu nominacji na biskupa był proboszczem parafii Bł. Karoliny 
Kózkówny w Ełku i dyrektorem Wydziału Zakonnego Ełckiej Kurii Diecezjalnej. Zna język włoski, angielski i 
łacinę. 
Święcenia biskupie odbędą się 29 października br. w katedrze ełckiej o godz. 11:00. Ogromnie cieszymy 
się z tej nominacji, bo jest to kapłan naszej diecezji, znany wszystkim kapłanom i wielu ludziom świeckim, a 
więc dobrze znający naszą diecezję. Prosimy wszystkich o modlitwę w intencji księdza biskupa Dariusza, aby 
był dobrym narzędziem w ręku Pana Boga i odważnie prowadził nas wszystkich do głębszego poznania nauki 
Chrystusa, umiłowania Kościoła i troski o nasze zbawienie.
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SIEWCA

Galeria w Klasztorze
„POLSKIE MALARSTWO SAKRALNE”

Matka Boska Szkaplerzna
Prezentuję dziś następny obraz leżajskiego ma-

larza Michała Stankiewicza. Świadczą o tym 
data 1897 r. i podpis malarza umieszczone w lewym 
dolnym rogu. Niestety nie posiadam, żadnych do-
datkowych informacji o pochodzeniu obrazu. Po-
dobnie nie udało mi się również poszerzyć wiedzy 
o najmłodszym malarzu z rodu Stankiewiczów. Na 
szczęście dotarłem do kolejnych obrazów tego leżaj-
skiego malarza co pozwala na uprawdopodobnienie 
prezentowanych przeze mnie tez. Michał Stankiewicz 
powielał dobrze znane z 
nurtu polskiego malar-
stwa cechowego obrazy, ale 
również sięgał do wzorców 
zachodnich. Przykładem 
jest kopia obrazu Matki 
Bożej Pompejańskiej jego 
autorstwa. Obraz będą-
cy wierną kopią obrazu z 
Pompei został zaopatrzo-
ny przez Stankiewicza 
w podpis: „Matko Boska 
Różańcowa módl się za 
nami”, w żaden sposób 
nie zaznaczając, że jest to 
kopia obrazu z Włoch. W 
przypadku dzisiejszego 
niezwykle oryginalnego 
obrazu nie umiem znaleźć 
polskiego odpowiednika. 
Najprawdopodobniej jest 
to więc kopia wykonana na 
podstawie wysokiej jakości 
oleodruku Matki Bożej 
Różańcowej spoza Polski. 
Być może jednak, któryś z 
czytelników „Siewcy” rozpozna w obrazie kopię z 
mniejszego sanktuarium czy kościoła w Polsce.
W poszukiwaniu pierwowzoru powinno nam pomóc 
to, że obraz jest koronowany i posiada stosunkowo 
rzadką formę przypominającą nieco wizerunek Mat-
ki Bożej Kodeńskiej. Dzieciątko Jezus trzymając w 
ręku różaniec siedzi na niewidocznej lewej ręce Matki 

Bożej. Z reguły to Matka Boża trzyma różaniec, co 
również wyróżnia obraz spośród innych tego typu 
przedstawień. Na szczególną uwagę zasługuje dba-
łość o szczegóły, przepiękna kolorystyka i symboliczne 
ornamenty zdobiące suknię Matki Bożej. W dotych-
czas prezentowanych obrazach zdobienia takie spro-
wadzały się z reguły do lepiej lub gorzej oddanych 
ornamentów roślinnych i kwiatowych. W dzisiejszym 
obrazie jest inaczej. Zdobienia są malowane syme-
trycznie, z dużą dbałością, począwszy od serca Matki 

Bożej i pąków róż w górnej 
części sukni, aż po motywy 
eucharystyczne w dolnej. 
Widzimy wyraźnie oprócz 
róż będących symbolem 
Matki Boskiej, kłosy zboża 
i kiście winogrona symboli-
zujące Eucharystię. Zarów-
no kompozycja jak i jakość 
wykonania zdecydowanie 
wyróżniają ten obraz na tle 
całej polskiej twórczości ce-
chowej i ludowej. Być może 
zdobienia te są efektem 
inwencji twórczej Michała 
Stankiewicza, ja jednak bar-
dziej skłaniam się ku temu, 
że jest to niezwykle sprawnie 
wykonana kopia istniejące-
go pod koniec XIX wieku 
zachodniego oleodruku. W 
żaden sposób nie zmienia to 
jednak faktu, że mamy do 
czynienia z kwintesencją 
polskiej cechowej sztuki sa-
kralnej. Twórczość Stankie-

wicza przypadająca na samą końcówkę XIX wieku 
przesuwa również datę za jaką uznaje się upadek tego 
typu malarstwa. Tym co pozwoliło Stankiewiczowi 
stanąć do nierównej walki z tanimi odbitkami pro-
dukowanymi w Niemczech czy Austrii były niezwykle 
dopracowany warsztat i różnorodność tematyki.		
			   Marcin Błaszczyk


